

## راهاندازی شرکت‌های دانش‌بنیان

در واحد بندرانزلی: سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی واحد بندرانزلی از حرکت این دانشگاه به سمت راه‌اندازی شرکت‌های دانش‌بنیان و آینده نزدیک خبر داد. علیرضا اقدامی گفت: «این اقدامات از سیاست‌های پیش روی این واحد دانشگاهی است. سوق دادن واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی به سمت تکیه بر درآمدهای غیرشهریه‌ای از اقدامات مثبت حمید میرزاده، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی است. راه‌اندازی شرکت‌های دانش‌بنیان، تولیدات و درآمدزایی از این طریق، کسب درآمد از فعالیت آزمایشگاه‌های س‌ها و برگزاری دوره‌های کوتاه‌مدت درون و بیرون دانشگاهی از سیاست‌های مراکز واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی با هدف کاهش اتکا به درآمدهای غیرشهریه‌ای است.»

## دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان

صاحب مرکز رشد شد: با توجه به تفاهمنامه بین معاونت پژوهش و فناوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و معاونت پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی، مجوز فعالیت اولیه مرکز رشد واحدهای فناور برای فعالیت‌های اقتصاد دانش‌بنیان واحد دامغان صادر و ابلاغ شد. رئیس شورای پژوهش و فناوری دانشگاه آزاد اسلامی استان سمنان با بیان اینکه این مرکز رشد با استناد به مصوبات بیستین جلسه شورای سیاست‌گذاری راهبردی مراکز رشد دانشگاه آزاد اسلامی (شورای عالی تخصصی مراکز رشد) موافقت اولیه را اخذ کرده است، گفت: «این موافقت در ایجاد مرکز رشد واحدهای فناور با رویکرد غالب تخصصی با عنوان «علوم دارویی مبتنی بر محصولات طبیعی» به این واحد دانشگاهی اعطا شد.» حسین عباسپور افزود: «صدور مجوز نهایی و اصولی مرکز رشد واحدهای فناور در چارچوب آیین‌نامه نحوه تشکیل و فعالیت واحدهای فناور، با تایید و تصویب شورای گسترش آموزش عالی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری صورت می‌گیرد.»

## رونمایی از پوستر بیست‌ویکمین

دوره جشنواره هنر و ادبیات دینی در همدان: از پوستر اختتامیه بیست‌ویکمین دوره جشنواره هنر و ادبیات دینی و پژوهشی قرآن و عبرت دانشگاه آزاد اسلامی در واحد همدان رونمایی شد. طرح پوستر بیست‌ویکمین دوره جشنواره هنر و ادبیات دینی و پژوهشی قرآن و عبرت دانشگاه آزاد اسلامی در حاشیه رونمایی از این اثر گفت: «سعی شد در طراحی این اثر همه محورهای جشنواره مدنظر قرار گیرد» حسن عباسی‌پرزاد افزود: «از بین فرم‌های هنری قالبی انتخاب شد که علاوه بر تداعی کننده هنر اسلامی و ایرانی، به‌صورت انترعاری و غیرمستقیم بیانگر حضور هنرمندان رشته‌های مختلف ادبی و پژوهشی در این جشنواره باشد.»

## امکان دسترسی دانشگاهیان واحد

اردبیل به سایت سیویلیکا فراهم شد: با پیگیری‌های اداره امور پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی واحد اردبیل، کاربران اینترنتی این واحد می‌توانند از سایت سیویلیکا (ناشر تخصصی کنفرانس‌های کشور) به صورت رایگان استفاده کنند. جعفر عظیمی، رئیس اداره پژوهشی واحد اردبیل در این باره گفت: «در تلاش هستیم با اخذ مجوز از سازمان مرکزی پس از سپری شدن دسترسی آزمایشی، آن را به دسترسی دائمی تبدیل کنیم که در این صورت همه محدودیت‌ها حذف خواهد شد. این اقدام در پی کنکاش در این سایت بود که متوجه شدیم تعداد ۲۰۰۰ مقاله به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد اردبیل در این سایت نمایه شده که تا به حال از این مقالات برای دانشگاه امتیازی دریافت نشده است.»



سارا طاهری

s.taheri@fdn.ir

افزایش مشارکت زنان در فعالیت‌های اجتماعی و اقتصادی و حضور آنان در پست‌های مدیریتی، یکی از شاخص‌های توسعه کشورها به شمار می‌رود. اما در ایران گرچه زنان امروزه حضور پررنگ‌تری نسبت به گذشته دارند اما شاخص‌های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی نشان می‌دهد زنان هنوز هم توانسته‌اند به نسبتی برابر در مقایسه با مردان در جامعه حضور پیدا کنند. در این میان حضور زنان در پست‌های مدیریتی و اجرایی همواره به‌عنوان یکی از مطالبات آنان مطرح بوده است؛ حضوری که مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی به دنبال پاسخ‌گویی به این مطالبه هستند. در تمام عمر دانشگاه آزاد اسلامی حضور زنان در پست‌های مدیریتی تنها به حضور یک زن در یک واحد

## گزارش «فرهنگستان» از نقش زنان در مدیریت دانشگاه آزاد اسلامی

## احقاق یک حق

دانشگاهی خلاصه می‌شد؛ اما روزی که حمید میرزاده آمد خلأ حضور آنها در سطوح مختلف دانشگاه

پرطرف و پست‌های کلیدی به آنها سپرده شد. یکی از اقداماتی که میرزاده برای بهبود جایگاه زنان در دانشگاه انجام داد تشکیل شورای راهبردی زنان فرهیخته بود که هدف از تشکیل آن استفاده هرچه بیشتر از نیروی زنان دانشگاهی در دستگاه‌های مدیریتی بود. حالا پس از گذشت حدود سه سال از ریاست حمید میرزاده در دانشگاه آزاد اسلامی و تشکیل این شورا اکنون ریاست واحدهای دانشگاه

“

پس از گذشت حدود سه سال از ریاست حمید میرزاده در دانشگاه آزاد اسلامی و تشکیل شورای راهبردی زنان فرهیخته اکنون ریاست واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی توسط زنان از یک به هشت ارتقا پیدا کرده است

”

توکلی رئیس واحد گناه، هشت زنی هستند که سکان‌دار هشت واحد دانشگاه آزاد اسلامی در زمان

مدیریت حمید میرزاده هستند. البته حضور زنان در دانشگاه آزاد اسلامی تنها به ریاست آنها در واحدهای دانشگاهی خلاصه نمی‌شود؛ ۱۴ زن نیز عضو شورای زنان فرهیخته این دانشگاه هستند که فاطمه طباطبایی ریاست آن را برعهده دارد. همچنین حدود ۴۸ درصد کرسی‌های تدریس این دانشگاه در دست زنان است. به گمان بسیاری از مسئولان آموزش عالی گرچه هنوز هم این‌ها با آمار ایده‌آل فاصله زیادی وجود دارد اما برای مدت کوتاه چندساله این آمار قابل قبولی برای دانشگاه آزاد اسلامی در عرصه‌های مدیریتی است.

پروین داداندیش رئیس واحد تهران غرب، فرح حبیب رئیس واحد پردیس، معصومه طباطبایی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان تهران غرب، معصومه طباطبایی رئیس واحد استان یزد و زیبا توکلی رئیس واحد گناه، هشت زنی هستند که سکان‌دار هشت واحد دانشگاه آزاد اسلامی در زمان



پروین داداندیش، رئیس واحد تهران غرب

نگاه میرزاده به زنان در دانشگاه: طی ۳۰ سال گذشته حضور زنان در پست‌های مدیریتی دانشگاه آنچنان پررنگ نبود؛ اما از زمانی که حمید میرزاده مسئولیت عالی دانشگاه را برعهده گرفتند یکی از اتفاقاتی که افتاد حضور زنان در پست‌های مدیریتی بود. اولین اقدام ایشان تشکیل شورای زنان فرهیخته بود که خوشبختانه در این شورا اقدامات خوبی انجام شد. با حمایت‌های میرزاده توانستیم ظرفیت زنان را شناسایی کرده و از این ظرفیت‌ها در راستای اهداف دانشگاه آزاد اسلامی استفاده کنیم.

علت حضور کم‌رنگ زنان در پست‌های مدیریتی: در حال حاضر در مجموعه دانشگاهی مشکل عمیقی در این زمینه وجود ندارد. این که زنان به‌عنوان هیات‌علمی پذیرفته شدند نشان از نگاهی بدون تبعیض به زنان است. نگاه و دیدگاه بالا می‌گردد نباید تبعیض باشد اما شاید یک بخش از اتفاقات از بیرون جامعه باشد و در استان‌های مختلف نگاه محیط به زنان بی‌اعتمادی است اما بنده معتقدم با حمایت‌های مسئولان دانشگاه و مدیریت خوب زنان، سکویی برای پرش سایر زنان فراهم خواهد شد.

وظیفه دانشگاه‌ها در تربیت مدیران کارآمد: دانشگاه‌ها مهم‌ترین مرکز تربیت مدیران آینده هستند و به‌عنوان یک مجموعه آموزشی می‌تواند با تربیت مدیران کارآمد و سطح بالا برای نظام نقش موثری در توسعه جامعه ایفا کند. دانشگاه‌ها باید مهارت‌های مرتبط با کار را آموزش دهند؛ چراکه علاوه بر داشتن مدرک، مهارت ازجمله امور لازم و ضروری برای فارغ‌التحصیلان است.



معصومه طباطبایی‌یزدی، رئیس واحد یزد

نگاه میرزاده به زنان در دانشگاه: حمایت‌های جدی حمید میرزاده باعث شد خلأ حضور زنان در سطوح مختلف دانشگاه پرطرف شود؛ ایشان به حضور زنان در پست‌های مدیریتی تاکید و اعتقاد دارند که زنان فعال‌تر، با نظم‌تر و بدون حاشیه به فعالیت پرداخته و در نتیجه اقدامات آنان خروجی مثبتی دارد به همین منظور در بدو ورود خود به دانشگاه شورای راهبردی زنان فرهیخته دانشگاه را راه‌اندازی کردند تا زنان توانمند در سطح دانشگاه آزاد اسلامی شوند.

علت حضور کم‌رنگ زنان در پست‌های مدیریتی: تجربه نشان داده وقتی زنان بخواهند کاری را انجام دهند با دقت و توانایی و پشتکار انجام می‌دهند؛ اما زنان به دلیل گرفتاری‌هایی که دارند مجبور هستند بیشترین وقت خود را صرف خانواده کنند. البته علت دیگر این است که دیدگاه مدیریتی نسبت به زنان وجود نداشت و پیش از مدیریت حمید میرزاده در دانشگاه تنها یک رئیس واحد زن در دانشگاه حضور داشت و مدیریت زنان تنها در حد مدیر گروه و معاونت‌ها بود. با این حال معتقدم تعداد زیادی از بانوان با تمام گرفتاری‌ها بهتر از مردان می‌توانند مدیریت کنند.

نقش دانشگاه‌ها در تربیت مدیران کارآمد: طبیعی است که دانشگاه‌ها بیشترین نقش را در تربیت مدیران دارند و اگر بتوانند مدیران متعدد و متخصص تربیت کنند در آینده کسانی کشور را اداره و مدیریت خواهند کرد که باعث ارتقای آموزش عالی و توسعه خواهند شد.

## تکلیف نحوه پذیرش دانشجوی دکتری تا مهر مشخص می‌شود

معاون پژوهشی وزارت علوم گفت: «موضوع نظام پذیرش دانشجوی دوره دکتری مهرماه در شورای برنامه‌ریزی آموزش عالی نهایی خواهد شد.» به گفته وحید احمدی، تاکنون در جلسه گذشته شورای برنامه‌ریزی آموزش عالی موضوع نظام پذیرش دانشجویان دکتری بررسی شده اما هنوز تصمیم نهایی در این زمینه گرفته نشده است. او ادامه داد: «این جلسه اواخر شهریور برگزار می‌شود که در این جلسه مجدداً موضوع پذیرش دانشجویان دکتری مطرح می‌شود و امیدواریم تا مهر این موضوع تعیین تکلیف شود. هدف از اجرای این طرح یکپارچه‌سازی نظام پذیرش دانشجویان دوره دکتری است تا دانشجویان این مقطع به دو صورت پژوهش‌محور و آموزش‌محور پذیرش نشوند.»



## توسط رئیس دانشگاه آزاد اسلامی ابلاغ شد

## حکم انتصاب رئیس واحد قم و سرپرستان ۴ واحد دانشگاهی



حمید میرزاده

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در احکام جداگانه‌ای رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد و استان قم و سرپرستان چهار واحد دانشگاهی دیگر را منصوب کرد. حمید میرزاده در احکامی ابوالفضل فرهادی را به‌عنوان سرپرست واحد شیروان، مجیدرضا رضوی

را به‌عنوان سرپرست واحد تایباد، اصغر داوودی به‌سرپرستی واحد تربت‌جام و حسین زینعلی را به‌عنوان سرپرست واحد نظنز منصوب کرد. در احکام جداگانه میرزاده، خطاب به سرپرستان جدید این چهار واحد آمده است: «نظر به تعهد، تخصص و تجربه جنابعالی به‌موجب این حکم به‌عنوان سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی واحد شیروان مصوب می‌شود.» رئیس دانشگاه آزاد اسلامی برای سرپرستان واحدهای شیروان، تایباد، تربت‌جام و نظنز ابراز امیدواری کرده است که با توکل به خداوند متعال و با صداقت‌کاری، امانت‌داری و قانون‌مندی در انجام امور محوله موفق باشند. رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در حکم دیگری که به تایید شورای عالی انقلاب فرهنگی رسیده است، محمداستاد کسرابی را به‌عنوان رئیس واحد قم و دانشگاه آزاد اسلامی استان قم منصوب کرد.

## وزیر علوم در نشست هیات نظارت بر تشکل‌های دانشگاه‌ها:

## فضای دانشگاه‌ها نباید در زمان انتخابات محل تاخت و تاز جناح‌ها شود

وزیر علوم معتقد است دانشگاه‌ها در انتخابات پیش رو باید بدون دخالت‌ها و مداخلات و تاخت و تاز جناح‌ها قرار نگیرند. محمد فرهادی در نشست نمایندگان وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در هیات نظارت بر تشکل‌های اسلامی دانشگاه‌ها با اشاره به وجود ۱۴ دانشگاه جامع کشور در جمع یک درصد دانشگاه‌های تاثیرگذار و برتر دنیا گفت: «در آخرین رتبه‌بندی QS که یکی از معتبرترین نظام رتبه‌بندی بین‌المللی است، برای اولین‌بار پنج دانشگاه کشورمان در این رتبه‌بندی قرار گرفته‌اند.» او در زمینه تشکیل اردوفا گفت: «آیین‌نامه تشکیل اردوفا در شورای اسلامی‌کردن دانشگاه‌ها به تصویب رسیده است و به‌زودی ابلاغ می‌شود.»

فرهادی با بیان اینکه تعدد فعالیت‌های قانونی تشکل‌ها مورد تاکید است، حضور مسئولان دانشگاه‌ها در جمع دانشجویان را حائز اهمیت دانست و گفت: «در زمینه مسائل رفاهی و تشکل‌های صنفی دانشجویان اقدامات مطلوبی تا حدی که اعتبارات اجازه می‌داد انجام شده است و تمام دانشجویان دوره دکتری از این ترم به بعد تسهیلات دریافت خواهند کرد.» او بر تشکیل جلسات منظم هیات نظارت بر تشکل‌های اسلامی دانشگاه‌ها تاکید و اظهار امیدواری کرد تشکیل این جلسات به تاخیر نیندد. فرهادی سال جاری را به دلیل دو انتخاباتی که در پیش رو داریم، سال حساسی خواند و گفت: «طبیعی است که در این خصوص دانشگاه‌ها باید بدون دخالت‌ها و با رعایت انصاف و عدالت کار کنند و شریای ایجاد کنند تا فضای دانشگاه‌ها محل تاخت و تاز جناح‌ها قرار نگیرد.»

## معاون آموزشی وزارت بهداشت:

## مرکز تحقیقات راهبردی در آموزش علوم پزشکی به‌زودی افتتاح می‌شود



باقر لاریجانی

معاون آموزشی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در اختتامیه هشتمین المپیاد علمی دانشجویان علوم پزشکی کشور، هدف این المپیادها را آشنایی دانشجویان با مباحث نوآورانه در این حوزه دانست تا در آینده به‌عنوان مدیران نظام سلامت

بتوانند این مباحث را رصد کنند. باقر لاریجانی گفت: «ورود استعدادهای درخشان به حوزه علوم پزشکی به نسبت سال گذشته حدود ۱۵ درصد رشد داشته و لازم است برنامه‌ریزی ویژه‌ای برای ارتقای آموزش علوم پزشکی در کشور صورت گیرد.» لاریجانی گفت: «از حدود ۱۳ هزار نفر استعداد درخشان کشور ۶ هزار نفر در حوزه علوم پزشکی تحصیل می‌کنند. بی‌شک سرمایه‌گذاری برای استعدادهای درخشان کشور زمینه‌ساز توسعه پایدار است و این افراد هستند که در آینده مدیریت بخش‌های مختلف کشور را عهده‌دار می‌شوند. شورای هدایت استعدادهای درخشان در وزارت بهداشت تشکیل شده است و در همین راستا کمیسیون‌های ویژه استعدادهای درخشان نیز در دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور ایجاد شده است تا این استعدادهای هدایت شوند.» او به افتتاح مرکز تحقیقات راهبردی در آموزش علوم پزشکی در آینده نزدیک اشاره کرد و گفت: «این مرکز از بسترهایی است که می‌تواند زمینه‌های مشارکت دانشجویان استعداد درخشان در مطالعات آموزش علوم پزشکی را فراهم کند.»

## بخشنامه جدید صندوق رفاه

## بدهکاران دانشجویی از دریافت تسهیلات جدید بانکی محروم شدند

صندوق رفاه دانشجویان درباره بدهکاران صندوق رفاه به‌عنوان بدهکار بانکی، بخشنامه‌ای را به دانشگاه‌ها ارسال کرد. براساس تفاهمنامه منعقدشده بین شرکت اعتبارسنجی بانک مرکزی و صندوق رفاه دانشجویان، بدهکاران صندوق رفاه به‌عنوان بدهکار بانکی قرار می‌گیرند و نمی‌توانند برای دریافت تسهیلات جدید قبل از بازپرداخت بدهی معوق اقدام کنند. بنابراین معاون درآمد و سرمایه‌گذاری صندوق رفاه دانشجویان در بخشنامه‌ای به روسای دانشگاه‌ها اعلام کرد: «رتبیبی اتخاذ شود که پس از مراجعه حضوری دانش‌آموخته یا در پاسخ مکاتبه انجام‌شده توسط بانک‌ها در صورتی که دانش‌آموخته بدهی معوق خود را پرداخت کرده باشد، نامه‌ای به اعضای معاون دانشجویی دانشگاه تهیه و به بانک ارسال شود.» در این نامه به این موضوع اشاره می‌شود که دانش‌آموخته مذکور تمام اقساط معوق خود را پرداخت کرده و بدهی معوق ندارد.

## دانشگاه‌ها آزاد اسلامی

## معاون عمرانی دانشگاه آزاد اسلامی:

## هیچ چالشی در حوزه عمرانی نداریم



محسن هاشمی

فرهنگستان | یکی از نیازهای اساسی دانشگاه‌ها، ساختمان‌های آموزشی و پژوهشی مناسب است. دانشگاه استنادار، نیازمند رعایت شاخص‌هایی در زمینه فضای آموزشی است. مسئولیت دشوار معاونت عمرانی دانشگاه آزاد اسلامی برای رسیدن به این مهم برعهده محسن هاشمی است؛ نامی که با پروژه‌های عمرانی گره خورده است. او در حاشیه جلسه هیات‌امنا دانشگاه آزاد اسلامی استان خراسان‌رضوی درباره وضعیت پروژه‌های عمرانی و مستندسازی املاک و اراضی دانشگاه آزاد اسلامی توضیح داده و گفته است: «در حوزه عمرانی دانشگاه آزاد اسلامی هیچ چالشی وجود ندارد، خوشبختانه به دلیل مناسب‌بودن ساخت‌وسازهای دانشگاه آزاد اسلامی در طول ۳۰ سال گذشته و وضعیت مطلوب پروژه‌های عمرانی دانشگاه در زمان مدیریت حمید میرزاده، چالش جدی در این زمینه وجود ندارد.» او افزود: «از آنجا که تعداد زیادی ساختمان در اختیار واحدهای دانشگاهی قرار گرفته، سرانه

## دانشگاه آزاد اسلامی

## عسکری اولویت‌های مجمع خیرین دانشگاه آزاد اسلامی را اعلام کرد

## کمک به دانشجویان بی‌بضاعت



علی عسکری

فرهنگستان | اسفند پارسال بود که اساستانامه مجمع خیرین دانشگاه آزاد اسلامی در کمیسیون دائمی هیات‌امنا این دانشگاه تصویب شد؛ مجمعی که اهداف آن فرهنگ‌سازی برای جذب کمک‌های مردمی و اشاعه این فرهنگ در سطح جامعه، جذب اهداف خیرخواهانه بنیاد از طریق جذب کمک‌های نقدی و غیرنقدی و به‌کارگیری آنها در فعالیت‌های مختلف در دانشگاه آزاد اسلامی و حمایت از دانشجویان بی‌بضاعت با جلب حمایت افراد و موسسات بود. در همین راستا دیروز معاون پارلمانی دانشگاه آزاد اسلامی از جزئیات این مجمع سخن گفت. به گفته علی عسکری، براساس مصوبه هیات‌رئیس